La vera ricchezza

Si isti callidi rerum aestimatores prata et areas quasdam magno aestimant, quod ei generi possessionum minime quasi noceri potest, quanti est aestimanda virtus quae nec eripi nec subripi potest, neque naufragio neque incendio amittitur, nec tempestatum nec temporum perturbatione mutatur? Qua praediti qui sunt, soli sunt divites.

CICERONE

4. In parentibus vero quam plurimum esse eruditionis optaverim. (QUINT.)
5. Fortis animi est non perturbari. (CIC.)
6. Plerique tantum viventes amant seu potius amare se simulant ac ne simulant quidem, nisi quos florentes vident. Nam miserorum non secus ac defunctorum obliviscuntur. (PLIN. IUN.)
7. Albam in Aequos sex milia colonorum scripta. Sora agri Volsci fuerat, sed possederant Samnites; eo quattuor milia hominum missa. (LIV.)
8. O di, si vestrum est misereri, aut si quibus unquam extrema iam ipsa in morte tulistis opem, me miserum aspiciate. (CATULL.)

Ad Attico dall'esilio

Cum vacui temporis nihil haberem, et cum recreandae voculae causa necesse esset mihi ambulare, haec dictavi ambulans. Primum igitur illud te scire volo, Sampsiceramum nostrum amicum vehementer sui status paenitere restituique in eum locum cupere ex quo decidit, doloremque suum impertire nobis et medicinam interdum aperte quaerere, quam ego possum invenire nullam; deinde omnis illius partis auctores ac socios nullo adversario consenescere, consensionem universorum nec voluntatis nec sermonis maiorem umquam fuisse. Nos autem publicis a consiliis nullis intersumus totosque nos ad forensem operam laboremque contulimus. Ex quo, quod facile intellegi possit, in multa commemoratione earum rerum quas gessimus desiderioque versamur. Credibile non est quantum ego in consiliis prudentia tua, quodque maximum est, quantum in amore et fide ponam. Magnitudo rei longam orationem fortasse desiderat, coniunctio vero nostrorum animorum brevitate contenta est. Permagni nostra interest te, si comitiis non potueris, at declarato illo esse Romae.

da CICERONE

Dativo

Traduci e spiega l'applicazione della sintassi dei casi.

1. Hannibal uno loco se tenebat, in castello quod ei a rege datum erat muneri. (C. NEP.) **T**
2. Persuasum omnibus est, mihi que maxime, nos a te diligi. (CIC.) **T**
3. Interim Pompeius, hac satis longa interiecta mora et re nuntiata, V legiones ab opere deductas subsidio suis duxit. (CAES.) **T**

Il senso della vita

Quae homines arant, navigant, aedificant, virtuti omnia parent. Sed multi mortales dediti ventri atque somno, indocti incultique, vitam sicut peregrinantes transiere. Quibus profecto contra naturam corpus voluptati, anima oneri fuit. Eorum ego vitam mortemque iuxta aestumo, quondam de utraque siletur. Verum enimvero is demum mihi vivere atque frui anima videtur, qui, aliquo negotio intentus, praeclari facinoris aut artis bonae famam quaerit.